

Tyresö kommun  
Stadsbyggnad  
Emma Shepherdson  
Projektledare

**TJÄNSTESKRIVELSE**

2017-09-11

1 (4)

Diarienummer

2017KSM0839.210

Miljö- och samhällsbyggnadsutskottet

## Remiss till förslag till landsbygds- och skärgårdsstrategi för Stockholmsregionen

### Förslag till beslut

Stadsbyggnadsförvaltningens remiss antas som svar på förslag till landsbygds- och skärgårdsstrategi för Stockholmsregionen.

Stadsbyggnad



Sara Kopparberg  
Förvaltningschef  
Stadsbyggnadsförvaltning



Carolina Fintling Rue  
Enhetschef  
Översiktsplaneringsenheten

### Sammanfattning

För att stärka landsbygd och skärgård har Tillväxt- och regionplanenämnden gett förvaltningen i uppdrag att ta fram en strategi. Förslaget är ute på remiss 27 juni–2 oktober. Som en vägledning för länets aktörer innehåller landsbygds- och skärgårdsstrategi en nulägesanalys, identifiering av behov och möjligheter och



förslag på fyra insatsområden (förbättra tillgängligheten, utveckla ett lokalt näringsliv, stärka levande lokalsamhällen och utveckla natur-, kultur- och rekreationsvärden).

Strategin är ett fristående dokument men följer processen med att ta fram en ny regional utvecklingsplan för Stockholmsregionen, RUFSS 2050. Landsbygds- och skärgårdsstrategin relaterar till RUFSS 2050-processen som ett fördjupande och kompletterande dokument med eget remissförfarande. I utställningsförslaget av RUFSS 2050 har landsbygden fått ökat utrymme, vad gäller såväl tillväxtfrågor som rumsliga avvägningar. Strategin sändas på remiss parallellt med RUFSS 2050 och Regional klimatfärdplan 2050.

Tyresö kommun stödjer förslaget i stort. Det finns dock några punkter som kan förtydligas kring en tydlig målbild av landsbygd och skärgården år 2050, kopplingen mellan RUFSS 2050 och strategin, förbättrade tillgänglighet och transportstruktur och utvecklingen av natur-, kultur- och rekreationsvärden.

## Beskrivning av ärendet

Tyresö kommun är inbjuden av Stockholms läns landsting att komma med synpunkter på förslag till förslag till landsbygds- och skärgårdsstrategi för Stockholmsregionen. Detta yttrande är Tyresö kommuns svar till samrådet om den nya planen som pågår under perioden 27 juni – 2 oktober 2017.

För att definiera vad landsbygd betyder i Stockholms län har landstinget använt en modell som bygger på pendlingsavstånd till tätorter med fler än 3 000 invånare. Enligt modellen kan Stockholms läns landsbygd delas in i tätortsnära landsbygd, landsbygd och skärgård.

**Tabell 1: Definition av den geografiska indelningen**

Indelning	Definition
Tätort	Fler än 3000 invånare
Tätortsnära landsbygd	Mindre än 15 minuter med bil till tätort
Landsbygd	15–45 minuter restid med bil till tätort
Skärgård	Mer än 45 minuter restid med bil till tätort, öar utan bro

I Tyresö räknas Inre Brevik, Solberga, Raksta, Bergholm, Yttre Brevik och öarna som tätortsnära landsbygd. Dyviksudd och Vissvass markeras som landsbygd. Övriga områden i Tyresö kommun klassificeras som tätort.

Den tätortsnära landsbygden, men också landsbygden, omfattas i hög grad av länets starka befolkningstillväxt. Landsbygden är en mycket attraktiv plats att bo på för familjer, framför allt i tätortsnära lägen. Befolkningsökningen har varit 67 procent sedan 2000 och antalet arbetstillfällen har ökat med nästan 27 procent sedan 2008. Det kan jämföras med länets tätorter där befolkningen har ökat med 20 procent och antalet arbetstillfällen med 11 procent.

### Yttrande

Tyresö kommuns synpunkter på förslaget till landsbygds- och skärgårdsstrategi sammanfattas nedan.

### Nulägesanalys och en tydlig målbild

Strategin ger en bra nulägesanalys men det saknas en tydlig målbild för landsbygd och skärgården år 2050. Det framgår inte om figur 1 är en karta över nuläget för landsbygds- och skärgårdsindelningen eller den framtida indelningen. 2050 kan regionen se annorlunda ut när det gäller landsbygden, och framförallt omvandling av dagens tätortsnära landsbygd till tätort. Det är viktigt att strategin är i linje med RUFSS 2050s plankarta och strategier och att den visar en tydlig målbild för landsbygd och skärgård i regionen.

RUFSS 2050 använder inte samma klassificering av landsbygd som strategin använder sig av. En förklaring av detta, framförallt när det gäller ”tätortsnära landsbygd” skulle stärka kopplingen mellan de två planer. Befolkningsprognoser kunde stödja en framtida målbild och tydligare bild om hur landsbygden kommer att utvecklas fram till 2050.

Tyresö kommun lyfter även i yttrandet över utställningsförslaget RUFSS 2050 att Raksta, Solberga, Bergholm och Gimmersta inte ska markeras som landsbygd utan enligt RUFSS vokabulär som sekundärt bebyggelseområde. Detta bör uppdaterats även på figur 13 och 14 i förslaget till landsbygds- och skärgårdsstrategi.

## Förbättra tillgängligheten

Bilen spelar även i fortsättningen en viktig roll för att människor ska kunna bo och verka på landsbygden och i skärgården. Hållbara resor ska främjas där det är möjligt och det är viktigt att strategin tas fram att vi måste öka möjligheter att kombinera olika slag av transport där det oftast inte är möjligt att åka bara kollektiv. Vi ska uppmuntra invånare att resa så miljövänligt som möjligt genom till exempel förbättrade cykelvägar och cykelutrustning samt infartsparkering.

Förbättrade förutsättningar för att arbeta mer flexibelt genom att arbeta hemifrån, på distans eller på ett kontorshotell är ett viktigt sätt att minska pendling.

Företräde för Waxholmsbåtarna vid bryggor och kajer är viktigt även i tätortsnära landsbygd och landsbygd, inte bara skärgården.

## Utveckla natur-, kultur- och rekreationsvärden

Tätorterna är beroende av landsbygd för ekosystemtjänster. Det är positivt att strategin tar upp att naturmiljön är landsbygdens och skärgårdens viktigaste resurs och att den måste både värnas och utvecklas. Förändringstrycket och konkurrensen om marken är särskilt stor på den tätortsnära landsbygden och strategin skulle vägleda för framtida mark- och vattenanvändningsfrågor inom detta område.

Tyresö kommun stödjer strategin att rikta rekreation och turism till särskilda målpunkter för att minska belastning på känsliga miljöer.

## Bilagor

1. Förslag till Landsbygds- och skärgårdsstrategi för Stockholmsregionen finns att hämta på <http://www.rufs.se/rufs-2050/processer/landsbygds--och-skargardsstrategi/>
2. RUFSS 2050 utställningsförslag och ytterligare underlag finns att hämta på <http://rufs.se/rufs-2050/utställningsförslag/>